Colu. li:  
 7. de re  
 ruſti. c. 4.

Celfus.

Gen. 32

qui velit propter pulchritudinem istam spiritalem Sponsæ probari, nihil aut veteris nigredinis, aut scabritiei retinere. Nam & olim verus illa Sponsa, quæ cum indibertatem esset asserta, seruitutem Ægyptiam expetebat: & cum Manna gratissimum cibum ederet, alios cibos vehementius cupiebat: dentes quidem habebat: sed neque candidos, neque sine scabritie. Vt enim **Exo 16,** oues velleribus exonerantur, mundissimæque lauacris efficiuntur, ad eundem modum oportet, Sponsa dentes habeat veteri scabritie exoneratos, nihil habentes antiquæ nigredinis.

*Labia tua sicut vitæ coccinea, & eloquium tuum dulce.*

**P**ost commédationem Sponsæ, ab oculis primum, deinde à capillis & dentibus, nunc tandem ad labiorum commendationem digreditur. Habet autem Spiritalis homo, vt oculos, capillos, dentes, ita etiam & labia, quæ inter membra Sponsæ non inferiorè obtinent locum. Labia autem in homine insignem præter cætera membra rationem habent. In brutis quippe dentium modo hæc tegumenta sunt, & veluti procestria quædam: hominibus tamen ad formandas voces, mirabile suggerunt adiumentum. Denique mollia & carnosa ab artifice Deo fuere efficta. Vt enim humana lingua duplici fungitur munere, conceptus animi enūciando, & saporum vim per sentiendo: ad eundem modum, neque labiorum simplex functio est: sed dentes quidem cum decore contingunt plurimo, tum loquutionem magis præstant articulatam. Ea namque

conflatur ex literis: quarum enuntiatio & obtruncata, & mirum in modum obturbata, neque intelligibilis prestatetur, nisi ad hanc rationem labra, linguamque conformasset artificis infinita prouidentia. Igitur ab hac secunda functione, qua scilicet labia ad formandas voces magnum præbent adiumentum, venuste & eleganter diuina philosophia frequenter labiorum appellationem usurpat, ad experimentos varios animi conceptus. Sæpe labium pro lingua accipitur, & loquella, & pro idiomatice. **Gen. 11.** Et erat omnis terra labij vni. Eodè capite. Cōfundamus labium illorum, pro vocibus, ne alter alterius scilicet voces intelligat. Et labium pollutum appellat, vel impurum, quod ea tantum loquitur, quæ carni & affectibus probantur. **Esai.** populum suum labij esse pollutum confessus est, quod non vt Seraphim dominum collaudassent, sanctumque celebrassent. Iuxta eandem proprietatem **Soph. 3.** Labium electum vocatur, quod iugiter celebrat bonitatem Domini, **Iob.** virum labiorum, eloquentem hominem vocat, cuius dictio sit & fusa & splendida. Quo circa **Moses** minus se idoneum ad loquendum significat, cum se in circuncisum labijs appellabat. **Exod. 6.** Adeoque hæc ratio metaphoræ diuino Spiritui placuit, vt genus omne doctrinæ & sapientiæ labiorum nomine complectatur. Vt in Psalmis arrogantium hominum & impiorum illa sententia est: Labia nostra à nobis sunt: quis noster dominus est. **Psal. 16.** Labia dolosa in Scripturis sacris animum dolosum & fictum significat. **Psal. 11.** Sic **Dauid** in corde orat: Non in labijs dolosis. **Esaias:** Populus hic labijs me honorat, hoc est, per meras deceptiones, & adulationes semper loquitur.

loquitur. Hæc sunt à nobis dicta, vt quisque intelligat, quid labiorum nomine, iuxta proprietatem sanctarum Scripturarum præsentis carmine Sponsus intelligat: quoniam labia ad sermonem & loquutionem Sponsæ sunt maxime referenda: Dicturus igitur de sermone Spôsæ integro, charitate, & dilectione, per similem eum facit vittæ coccineæ. Inter fucos, quibus vestes tinguntur, inficiunturque, Plinius cocco enumerat: adeo vt esset dicatum paludamentis imperatorijs. Fuit hic color in summo pretio habitus, tum apud Gentes, tum etiam apud Hebræos: atque inter cæteros colores, qui adhiberentur diuino cultui, primas obtinuit color coccineus. Exo. 28. Facies laminam de auro purissimo, in qua sculpes opere cœlatorio, Sanctum Domino: ligabisque eam vitta hyacinthina: & erit super tyram, imminens fronti Pontificis. Inter metalla aurum habetur pretiosissimum: eadem opera inter colores coccineus pretiosissimus habetur. Nomen Domini in auro sculpto portabat Sacerdos Domini in fronte, vt auri pretio & æstimatione admonerentur homines, quantum esset pretium, quanta dignitas illius, cuius nomen auro erat insculptum. Vt autem dignitati & maiestati nominis Dei, quod auro exprimebatur, humanus responderet affectus, vitta hyacinthina ligabatur. Quonia vt pretiosum est nomen Dni: ita etiam oportet flagrati dilectione & charitate, que hyacinthino & coccineo colore exprimebatur, ab omnibus mortalibus. tum verò maxime à Sacerdotibus colatur. Igitur vt veteri testamento coccineus color ardentem dilectionem & charitatem significabat: ita etiam & præsentis carmine, Sponsæ labia

vittæ coccineæ assimilantur: vt per labia loquellam, & sermonem Sponsæ intelligas: per coloré coccineum, iuxta Mosaicum Symbolum, sermoné & verbum ignitum: qui stimulos ingerat, addat calcaria, igniculos subdat. Hoc est enim quod sequitur: [ Et eloquiū tuum dulce. ] Hoc est quod afficit, rapit, transformat. Quid mirū est, si sermo Spôsæ vittæ coccineæ propter ardorem assimilatur: quādo inter elemēta ipsa nullum est, quod æqua facilitate suas exequatur operationes, atque ignis? Sermo autem spiritalis hominis, verbum Dei est: verbum autem Dei, quemadmodum Esai, testatur, *Esai. 55.* admirabilis est virtutis & potētiæ: adeo vt nusquam semel emissum vacuum reuertatur. Verbum (inquit) quod egredietur de ore meo, nō reuertetur vacuum: sed faciet, & prosperabitur in his, ad quæ emissum illud. Habes in Euāgelio apud Lucā: *Luc. 24.* Ignem veni mittere in terrā: & quid volo nisi vt ardeat? Verbum utique & Euāgelium ignē appellat, & succensum ignem, quod summa agilitate, & facilitate incredibili, animos hominū succendat. Paulus Apost. *1. Cor. 24.* differentiā assignat, inter sermonē spiritalis hominis & animalis. Que loquimur (inquit) nō in doctis humanæ sapientiæ verbis, sed in doctrina spiritus, spiritalibus spiritalia comparantes. Quasi dicat Paul. Magno intervallo distare debeāt sermo spiritalis hominis, qui Spōsa est, & illius, quē animalē appellamus. Cōsidera (inquit Paulus) quē habeat præceptorem animalis homo: quonia aut Platonē, aut Pythagorā. Spiritalis autē homo magistrū habet institutorem Spiritū. Obeamque, si magistrōs & præceptores inter se conferas, liquidò constabit, qualis sit sermo

L. 2 vtriusque.

vtriusque. Quia qualem quisque preceptorum nactus est, tales concipiet igniculos. Obeamque rem, qui Platonem sortitus fuerit magistrum, disputabit subtiliter: labia tamen coccinea non habebit, neque eloquium dulce. Secus verò, qui Spiritum habuit præceptorem atque magistrum, loquellam habebit, qualis est spiritus ipse, qui sub ignis specie frequenter apparuit. Ita etiam & spiritualis hominis sermo, quoniam Spiritum habuit Doctorem, coccineus erit: igneamque naturam referat necesse est. Paulus ad Roma. 1. multis titulis verbum Dei commendat: inter cæteros vnum illi tribuit, quod sit virtus Dei. Euangelium (inquit) est virtus Dei, omnium credenti. Nam ut cæteris in rebus diuina potentia se exercet, & in animos hominum insinuat: tum verò maximè per verbum Sponsæ & spiritualis hominis, quod semper cum verbo Dei coniunctum est. Hoc verbum virtus appellatur & potentia: quod incredibilia quædam spiritualis hominis in animos audientium operetur. Lege apud Paulum scribentem de differentia sermonis spiritualis hominis & animalis, & vtrunque confer inter se. Inter cætera verò illud etiam habet coccineus color, propter quod fuit in maxima laude, quod grano cocci neque senescenti vires desunt, neque recenti. Nam sermo spiritualis hominis senescere nusquam debeat: alioqui non essent illius labia similia vittæ coccinæ. Obeamque rem homini spiritali danda opera est, perpetuò prædicet verbum: iuxta id, quod ad Thimoteum scripsit Paulus: Insta opportunè, importunè. Nam docet charitas & dilectio fraterna, nè verbum veritatis & salu-

tis occultetur, aut filitio prematur, nè langueat verbi prædicatio, aut iaceat, tãquam senio cõfecta. Alioqui non referet sermo Sponsæ vittæ coccineam. Nã sermo Sponsæ coccineus debeat esse: qui ad naturam ignis maximè accedat, & animos hominum rapiat, & iuxta naturam coloris coccinei, senio nunquam efficiatur. Non desunt, qui hunc locum vertant in hunc modum: Sicut filium coccineum labia tua. Et quidè quantum attinet ad rationem coloris, in nullo læditur sensus germanus: verum tamen quantum attinet ad differentiã filii aut vittæ, si [filium] veritas, sensus poterit accommodari ad constantiam in dictis: quod non est à charitate & dilectione alienum: sumpta proprietate loquendi a Raab: quæ coccineo filo appenso iuxta fenestram, fidem atque constantiam dictorum, tum ipsa seruauit, tum in filiis Israel ipsa comperit. Gen. 38.

*Sicut fragmen mali punici ita generata, absque eo quod intrinsecus latet.*

**P**ERGIT laudare Sponsam ab his, quæ solent sceminarum vultus eximie decorare & exornare. [Sicut fragmen mali punici, &c.] Solet in genis robur quidem apparere, cum affectus verecundiæ & pudoris animum occupat: qui cum in genas erumpit, incredibilem gratiam sceminis solet conciliare: & vultus venustatem mirum in modum augere. Verecundiam autè istam, maximè referendam censeo ad Philosophiæ genus illud, quod Ch. R. N. frequenter nobis commendauit. Et Paulus innumeris penè locis nihil aliud inculcat, ad eò scilicet de bonis operibus non esse gloriandum, aut pietatis opera, quæ fecerimus, ad eò non esse iactanda:

vt

vt potius postquã diuina mandata opere fuerimus exequuti, inutiles seruos nos dicemus. Postquã hęc omnia feceritis, &c. Hęc est enim verecundia illa, quæ maxime decet Sponsam, vt omnibus operibus, bonis exornata, itã vt ad absolutã virtutem nihil illi desit corã Sponso: tamen rubore perfusa, mali punici colores referens assitat. Nasctur autem rubor iste, & verecundia nostris animis, cum ab eo homine amplissima accipimus beneficia, de quo nos male meritos satis scimus. Scit spiritalis homo, se nihil dignũ prorsũ habere, qd̄ repẽdere possit pro innumeris beneficijs acceptis. Quod Regius vates Dauid dicebat: Quid retribuã Domino pro omnibus quæ retribuit mihi? Calicem salutaris accipiam: hoc est, labores ærumnas, ingruentem etiã mortem, libenti pro illo animo feram. Sed & illa maior est erubescẽdi causa, quæ Sponsæ genas, aut spiritalis hominis possit perfundere rubore: quod non solum nihil habet quod Sponso pro tot beneficijs acceptis possit repẽdere: verũ etiã & quod de illo sepẽ male fuerit merita. Nã cum inimica esset, turpis, deformis, cum multis illum sceleribus irritasset, pulchram tamen effecit & venustam, & sibi in matrimonium copulauit. Quod vt de veteri Synagoga verũ est, cum in Ægypto versaretur: tum verò maxime de tota Ecclesia, quæ à iusto Abel sumpsit exordium. Quibus laboribus verus Sponsus Sponsam suam vindicauit, quos pertulit cruciatus, quæ opprobria sustulit, quã horrenda passus est, vt Sponsam multis ornamentis condecoraret. Quid ergo mirũ, si corã Sponso Sponsa erubescit, adeò de se benemerito?

Quemadmodũ autem superiori <sup>Simile.</sup> carmine dixerat, absquẽ eo quod intrinsecũ latet: itã etiam & presentĩ. Quasi dicat: vt cetera taceam, quæ intus sunt, multa & magna ornamenta. Quemadmodũ enim sub fragmento, vel pellicula, aut cortice mali punici siue granati, multa occultantur granis saporis dulcissimi: itã etiam & sub ista verecundia Sponsæ & hominis spiritalis multa latent, quæ oculos humanos fugiant, quæ Sponso videantur gratissima. Imò inter cetera virtutum opera, illa maxime Sponso probantur, quæ maxime latent: & ipsis animi recessibus occultantur: nam quæ ab hominibus videntur opera bona, non nihil interdũ mercedis accipiunt: quæ autem in occulto manent, quæ solum Sponsum habent spectatorem, hęc ampliori laude digna ab Sponso iudicantur.

*Sicut turris Dauid collum tuum,  
quæ edificata est propugnaculis:  
mille clypei pendent ex ea,  
omnis armatura forium.*

**R**EX Dauid inter cetera, quæ ad æternitatem memoriæ fecit opera, turrim extruxit in monte Syon, & altissimam & egregie munitam, vnde possent hostes videri, totaque ciuitas comode tueri atque defendi. Habebat arx propugnacula quædam, quæ Hebræi <sup>2. Reg. 5.</sup> eminentias vertunt: ex quibus comode etiam & turris ipsa poterat defendi, & arceri facile impetus hostium. Erat intrã turrim copiosus apparatus armorum, tormenta omnia & machinæ bellicæ, ingens numerus clypeorum, gladio-

L 3 rum

rum, hastarum, quæ iuxta Priscorum consuetudinem, partim exteriori turris parte pendebant, partim asseruabantur intus: & quæ pendebant exteriorius arma, præter hoc quod regiam magnificentiam declarabant, ciuibus ingerebant auiditiam, & stimulos ad bellandum, & hostibus (vt credendum est) incutiebant terrorem, cum à lōgē intuerentur, incredibilem armorum vim & apparatus. Pergit autem Sponsus laudare Sponsam à rectitudine, optimaque colli dispositione. Erat collum erectum, teres, rotundum, ornamentis præterea muliebribus adornatum & condecoratum: ita vt collum turrim ipsam referret: ornamenta verò, propugnacula turris, & clypeos inde pendentes. Nihil potuit adduci ad exprimendam perseverantiam in promissis Dei, aut commodius, aut venustius. Nam, vt omitamus quod turris ipsa tanto apparatu armorum fulta atque munita, hostibus quodammodo erat inaccessibilis: sed ad insinuandam perseverantiã illam, colli intulisse mentionem, fieri non potuit sine graui & maturo consilio. Nam cætera membra accepimus à natura in quamuis partem facile flexibilia, vt in motus à natura sibi destinatos, nulla difficultate cierentur: collum autem flexibile non est, nec circumactum mouetur: ne forsàn laxata vertebra animal interiret. Obeamque rem maiorem firmitatem artificis sapiëntia collotribuit: id quod lib. de vsu partium, siue vtilitate significat Galenus. Iure proinde, cum de perseverantia hominis spiritalis circa diuina promissa agitur colli infertur mentio. Proprium autem est, quemadmodum animalis ho-

minis promissa Dei, aut contemnere, aut ridere: ita etiam & hominis spiritalis, omnem suam confidentiam, in diuinas promissiones rejicere. Nescit animalis homo, quæ sit ista perseverantia, quæ egregia illa turri Davidis exprimebatur. Obeamque rem Petrus Apostolus, per Mimemim quandam, siue imitationem, stulta & insana illorum iudicia, & verba ridet, dicens: Vbi est promissio, aut aduentus eius? Nam ex quo patres dormierunt, omnia sic perseverant ab initio creaturæ. Grauius & audacter ista pronuntiant, quibus nulla est perseverantia circa diuinas promissiones. Similia quædam Sapiens de impijs enarrat: Dixerunt impij cogitantes apud se non recte, exiguum & cum tedio est tempus vitæ nostræ, & non est refrigerium in fine hominis, & non est qui agnitus sit reuerfus ab inferis. Venite ergo & fruamur bonis: vtamur creatura, tanquam in iuuentute celeriter coronemus nos rosas, antequam marcescant, nullum pratium sit, quod non pertranseat luxuria nostra. Ad eundem modum animalis homo perpetuò sic secum cogitat: vbi est promissio diuina? vbi sunt illius pollicitationes? vanissimæ sanè videntur fabulæ, & nugæ plusquam animales. Et rationem adducunt: nam ex quo patres nostri dormierunt, id est, mortui sunt: sic omnia ab initio creaturæ, id est, ab orbe condito perseverant. Eodem semper ordine cuncta ducuntur. Mortui sunt patres, nec vnus quidem redijt, qui nobis nuntiaret, post vitam hanc aliam superesse: eadem semper est mundi facies: vices sunt nascentium atque morientium. Quare

a. Can. 3

Sap. 3. 1

cùm

cum ista sic habeant, quid expectatur iudicium aut resurrectio? viuamus laute dum hic viuitur. Nam que dicuntur de infernis de præmijs bonorum, spectra sunt, terramenta, fallatix & imposturæ. Quid igitur nostra refert, aut ieiunare, aut orare, aut cætera que appellantur pietatis opera cfficere? hæc Hypocrytis relinquamus. Est autem hæc perseverantia in promissis Dei, que per turrin Dauid munitissimam significatur, Christiano homini adeo necessaria: vt Paulus Apostolus nos omnes filios promissionis appellet. Ad Galatas: Nos (inquit) fratres secundum Isaac, promissionis filij sumus. Et ad Ephesios, aduersus gentes obieciat, quod promissionis spem non haberent. Peregrini (inquit) & alieni a testamentis, promissionis spem non habentes. Tota enim Ecclesia Christi ab orbe condito: & quicumque qui spiritalis homo appellari potuit: nunquam sine perseverantia in diuinis promissis, pietatis aliquod opus efficere potuit. Quocirca Paulus Apostolus illos vehementer hortabatur, perseverarent in Dei promissis. Ne reiciatis (inquit) libertatem vestram, que habet mercedem retributionis magnam. Patientia enim opus est, vt voluntatem Dei facientes, feratis promissiones. Itaque voluntatem Dei exequi citra perseverantiam istam in promissis Dei, nullo pacto possumus. Effici autem beatos: nisi voluntatem Dei per omnia impleamus, multo minus fieri possit. Est autem perseverantia ista circa diuina promissa effectus iustificantis fidei: nam quecumque Paulus fidei sanctorum tribuit ab orbe condito: hæc eadem perseue-

rantia tribuit circa diuinas promissiones: altera enim ex altera nascitur, & sibi inuicem esse coniunctas necessarium est. Et vt ea que de sancto Abel Paulus eodem capite refert, omittamus: ad sanctum Enoch accedamus, vt perspicuum fiat illius perseverantiam circa diuina promissa, per similem fuisse turrin Dauidis. Sanctus Enoch potuisset de diuinis promissis & providentia dubitare: nam iustum Abel ab iniquo fratre sciebat interceptum, qui tamen Deum honorauerat, quemadmodum postulabat ipsa veræ religionis ratio: sed neque mors sanctissimi hominis potuit Enoch inertem reddere, aut legnem efficere: non dixit, Quid opus est laboribus & periculis? ecce Abel honoravit Dominum, funestaque fuit morte interceptus. Vbi sunt igitur diuinæ promissiones, vbi cura tuenda innocentie? Turrin erat illius perseverantia: sed potuisset & ad turrin istam alius accedere hostis, non minus formidandus. Quid utilitatis accesserit Abeli intercepto ex supplitis fratris? frater acerbam suscipiet ultionem? quid ad occisum? nihil tale eum potuit dimouere a perseverantia illa circa diuina promissa: perpetuo secum cogitabat, si Deus est retributio: sane erit, neque poterit non implere que promissit. Quid sanctus Noe? nonne eadem ipsa perseverantia immobilis & inaccessibilem hostibus fecit, instar turrin Dauid? edoctus a Deo de rebus nondum presentibus adeoque incertis, de illius promissionibus nunquam dubitavit. Quis ambigat, quin humana ratio, & animus humanus, vt est propter peccatum, & scelus in diffidentiam propensus, illi suggere-

ret: Heus tu, nonne vides aëris ferentiam: ceteros mortales voluptatibus ac delitijs indulgere: nihil imminere periculi: quid igitur metuis inundationem diluuij, & tanto opere diuinis pollicitationibus & promissionibus adhæres? Nō potuit hostis hic acerrimus turrim Dauid expugnare: sed diuinis promissionibus fidens, arcam construxit: quāuis à cæteris mortalibus dementiæ & stultitiæ damnaretur. Quāta fuerit constantia & perseverantia sanctissimi Abraham circa diuina promissa, nulla est penè in literis sacris pagina, quæ non eam multis nominibus & laudet & celebret. Hostes expugnabāt turrim Dauid, cum illi promitteretur Isaac, homini senio confecto, & habenti uxorem & vetulam & sterile: multo magis cum charissimum filium ad diuinū imperiū occidere voluit: quibus arietibus pulsabatur turris illa: sed tandem impetus hostium sola perseverantia propulsauit. Hæc autē turris Dauid ædificata est cum propugnaculis, & pendent ex ea mille clypei, omnis deniq; armatura fortium. De quibus clypeis & armatura Paulus: Assumite (inquit) panopliam, hoc est, vniuersam armaturam Dei, vt possitis omnibus perfectis aut peractis stare: & balthem, veritatē Euangelij Christi & promissorum statuit: thoracem, iustitiam, quæ nobis contigit per Christum Iesum: scutum, fidem appellat: salutē assequutam per Christum R. galeam: gladium, verbū Dei. Quibus omnibus instructa atque munita turris ista Dauid, facile posset contemnere omnes impetus hostium. Annotandum: pro propugnaculis quemadmodum nostra habet translatio, Hebræa habere *תורנית* nomen

deductum ab *תורנית* hoc est, à doctrina siue documento: quasi turris illa viatores certò dirigeret, quo essent ituri. Quæ quantoperè congruant diuinis legibus, quæ in certum finem & destinatum hominem dirigunt, facile possis deprehendere: præsertim si aduertas vaticiniū Esaiæ: De Syon exhibit lex, & verbum Domini de Ierusalem.

*Duo vbera tua sicut duo hinnuli caprea gemelli, qui pascuntur in lilijs, donec asperet dies, & inclinentur vmbra.*

**S**OLET pectoris totius, mammarum præsertim elegans compositio scemini multum decoris ac venustatis præstare: obeamque rem Sponsus duo vbera Sponsæ hinnulis in lilijs pascentibus assimilat. Aptissimè verò post perseverantiā circa diuina promissa, quæ per turrim Dauid exprimitur, de duobus vberibus mentionem intulit: quibus beneficentia (vt arbitror) & pietas exprimitur, quæ homini Christiano apprimè necessaria sunt. Pau. Apost. duo hæc vbera vehemèter cōmendat: Beneficentiæ (inquit) & communicationis nolite obliuisci. Si Christiano homini hæc vbera necessaria non essent: nunquā Paulus dixisset: Facti sumus paruuli in medio vestrum: quomodo si nutrix foueat filios suos. Et Sponsus Sponsæ vbera hædis assimilat, quoniam adhuc paruula esset: & Paulus, vt Thessalonicenses nutriat lacte, factus est paruulus inter illos. Vnde enim lacte poterat nutrire, si vbera non habuisset? Sed oportet, spiritualis homo, & Sponsa Christi vbera habeat similia hædis gemel